[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 декабря 2009 года                                                                                                   № 1997

О создании межведомственного Координационного совета по сохранению и укреплению здоровья детей при администрации Белоярского района
В соответствии с разделом 12 Регламента администрации Белоярского района, утвержденного распоряжением главы Белоярского района от 14 июля 2006 года                 № 304-р «Об утверждении Регламента администрации Белоярского района»                         п о с т а н о в л я ю:
1. Создать межведомственный Координационный совет по сохранению и укреплению здоровья детей при администрации Белоярского района.
2. Утвердить Положение о межведомственном Координационном совете  по сохранению и укреплению здоровья детей при администрации Белоярского района согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
3. Утвердить состав межведомственного Координационного совета по сохранению и укреплению здоровья детей при администрации Белоярского района согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Белоярские вести. Официальный выпуск».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
6. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района по социальным вопросам Бойкова Ю.М.
Глава Белоярского района

           С.П.Маненков

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

Белоярского района

от 21 декабря 2009 года № 1997
П О Л О Ж Е Н И Е

о межведомственном Координационном совете по сохранению и укреплению здоровья детей  при администрации Белоярского района
1. Общие положения

1.1. Межведомственный Координационный совет по сохранению и укреплению здоровья детей при администрации Белоярского района (далее – Координационный совет) создается в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления, муниципальных учреждений образования и здравоохранения по вопросам сохранения и укрепления здоровья детей.
1.2. Координационный совет в своей деятельности руководствуется федеральным законодательством, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, настоящим Положением.

1.3. Координационный совет является коллегиальным совещательным органом при администрации Белоярского района.

2. Задачи Координационного совета

Задачами Координационного совета являются:

1) осуществление межведомственного взаимодействия по реализации приоритетных направлений государственной политики в области охраны здоровья детей;
2) организация межведомственного взаимодействия по разработке и реализации целевых программ Белоярского района, направленных на сохранение и укрепление здоровья детей;
3) организация проведения анализа состояния здоровья детского населения;
4) организация изучения и внедрения прогрессивного опыта работы по оздоровлению и физическому развитию детей;
5) подготовка предложений по разработке муниципальных нормативных правовых актов Белоярского района по сохранению и укреплению здоровья детей.
3. Функции Координационного совета
В соответствии с возложенными на него задачами Координационный совет выполняет следующие функции:

1) рассматривает на своих заседаниях вопросы, связанные с реализацией задач, возложенных на Координационный совет;

2) осуществляет сбор и  анализ информации, необходимой для принятия решений, отнесенных к компетенции Координационного совета;

3) участвует в подготовке аналитических материалов о состоянии здоровья детей и ходе реализации целевых программ Белоярского района;
4) взаимодействует с органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, органами местного  самоуправления Белоярского района, а также организациями, работающими в сфере охраны здоровья детей;

5) организует изучение и использование на практике прогрессивного российского и зарубежного опыта по сохранению и укреплению здоровья детей.
4. Права Координационного совета
Для осуществления своих функций Координационный совет имеет право:

1) вносить в установленном порядке главе Белоярского района и Думе Белоярского района предложения по разработке муниципальных нормативных правовых актов   по вопросам сохранения и укрепления здоровья детей;
2) запрашивать и получать информацию от органов местного самоуправления Белоярского района, учреждений образования и здравоохранения по вопросам, отнесенным к компетенции Координационного совета;
3) заслушивать отчеты и информацию должностных лиц органов местного самоуправления Белоярского района и муниципальных учреждений образования и здравоохранения по вопросам сохранения и укрепления здоровья детей;
4) организовывать и проводить семинары, совещания, конференции по вопросам сохранения и укрепления здоровья детей.

5. Порядок организации деятельности Координационного совета
5.1. Основной формой работы Координационного совета являются заседания, проводимые по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие.

Заседание Координационного совета считается правомочным, если на нем присутствует более половины членов Координационного совета.
Члены Координационного совета обладают равными правами при обсуждении вопросов, вынесенных на заседания.
Решения Координационного совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Координационного совета, оформ​ляются в форме протоколов и подписываются председателем Координацион​ного совета или его заместителем.
Решения Координационного совета носят рекомендательный характер.
5.2. При необходимости проводятся внеплановые заседания Коорди​национного совета.
5.3.  На заседание Координационного совета могут быть приглашены представители организаций, средств массовой информации, общественных объединений, занимающихся вопросами сохранения и укрепления здоровья детей.

5.4. Руководство Координационным советом осуществляет председа​тель Координационного совета.
Председателем Координационного совета является замести​тель главы Белоярского района по соци​альным вопросам.

5.5. В случае отсутствия председателя Координационного совета его функции выполняет заместитель председателя.
5.6. Председатель Координационного совета:
1) утверждает план и регламент заседания Координационного совета;
2) утверждает повестку дня, подписывает решения Ко​ординационного совета, назна​чает даты проведения заседаний;
3) ведет заседания Координационного совета;
4) определяет полномочия заместителя председателя Координа​ционного совета.
5.7. Секретарь Координационного совета:
1) оформляет и передает на подпись председателю решения Координационного совета, готовит проекты повесток и решений Координационного совета, рабочие материалы к заседаниям Координаци​онного совета;
2) осуществляет текущую организационную работу, ведет доку​ментацию, извещает членов Координационного совета и приглашенных на его заседания лиц о повестке дня, рассылает проекты документов, подле​жащих обсуждению, организует подготовку заседаний Координационного совета;
3) принимает необходимые меры для обеспечения выполнения решений заседаний Координационного совета, готовит необходимые документы и справки о деятельности Координационного совета.
5.8. В рамках Координационного совета могут создаваться межведомственные рабочие группы.

5.9. Состав рабочих групп утверждается из числа членов Координационного совета решением Координационного совета.
_______________
ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению администрации

Белоярского района
от 21 декабря 2009 года № 1997
С О С Т А В

межведомственного Координационного совета по сохранению и укреплению здоровья детей при администрации Белоярского района

	Бойков
Юрий Михайлович
	-
	заместитель главы Белоярского района по социальным вопросам, председатель Координационного совета

	Безуевская
Валерия Александровна
	-
	председатель комитета по образованию администрации Белоярского района, заместитель председателя   Координационного совета

	Литюшкин
Николай Васильевич
	-
	начальник отдела здравоохранения администрации Белоярского района, заместитель председателя  Координационного совета

	Курганская
Ирина Германовна
	-
	районный педиатр муниципального учреждения здравоохранения «Белоярская центральная районная больница», секретарь Координационного совета

	Члены Координационного
совета:

	Азанов
Александр Васильевич
	-
	начальник Территориального отдела территориального управления Федеральной службы по надзору  в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре в Белоярском районе (по согласованию)

	Андреева
Валентина Филипповна
	-
	главный врач муниципального учреждения здравоохранения «Белоярская центральная районная больница»

	Балашова
Любовь Владимировна
	-
	начальник отдела по организации деятельности  комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации Белоярского района

	Майборода
Александр Викторович
	-
	 председатель комитета по делам молодежи, физической культуре и спорту администрации Белоярского района

	Саратина
Людмила Владимировна
	-
	ведущий специалист комитета по образованию администрации Белоярского района

	Хисматуллина
Альфия Гильмигаяновна
	-
	заведующий поликлиническим  педиатрическим отделением муниципального учреждения здравоохранения «Белоярская центральная районная больница»

	Фомина
Наталья Ивановна
	-
	начальник управления опеки и попечительства администрации Белоярского района

	Шипенко
Екатерина Дмитриевна
	-
	главный специалист отдела реализации социальных программ Управления социальной защиты населения по городу Белоярский и району (по согласованию)

_______________